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BITÁCORA Nº 1. ESTAR EN LA ONDA DE ONDAS

Nombre de la institución a que pertenece el grupo de investigación: INSITITUTO TECNICO LA GARITA                                                                                                                                                                                                                  
Municipio:                      LOS PATIOS___________                                         

Dirección: CORREGIMIENTO LA GARITA KILOMETRO KM. 20. LOS PATIOS VIA CÚCUTA- PAMPLONA NORTE DE SANTANDE-COLOMBIA
Teléfonos: o975-829556 – 311-5077918
E-mail de la institución: institucioneducativalagarita@hotmail.es        Pública x         Privada ___       Rural   x__  Urbana ___                          
Nombre del Rector:   VALENTIN VALENCIA CORDOBA                                             NIT
Nombre del grupo de investigación: NAVEGADORES DEL FUTURO. 
Línea de investigación: CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN, ROBÓTICA, AUTOMATIZACIÓN, ELECTRÓNICA Y SUS APLICACIONES: (DESARROLLO DEL SOFTWARE)
Categoría: INVESTIGACIÓN.
INTEGRANTES DEL GRUPO
	NOMBRE
	IDENTIFICACIÓN
	FECHA NACIMIENTO
	EDAD
	GRADO
	GÉNERO
	ROL
	TELÉFONO
	E-MAIL

	1. FANDIÑO AMEZQUITA YEINY TATIANA
	98113010339
	03-11/1998
	16
	10
	F
	ESTUDIANTE
	
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	2. JAIMES BRAND MARIA FERNANDA
	
	
	15
	9
	F
	ESTUDIANTE
	
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	3. ANGIE CONSTANZA QUIÑONEZ ARGOS
	1005030140
	06/07/2001
	14
	9
	F
	ESTUDIANTE
	3186223727
	angie.arcos1@hotmail.com

	4. JONATHAN DAVID  HERNANDEZ CORREA
	98073068843
	30/07/1998
	15
	11
	M
	ESTUDIANTE
	3134287687
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com



	5. EDISON ARMANDO LAGUADO SUAREZ
	1005021996
	18/01/ 1999
	16
	9
	M
	ESTUDIANTE
	3152208031
	edisonarmando@hotmail.com

	6. PEDRO DAVID HERNANDEZ HERNANADEZ
	1007952583
	MARZO/21/2001
	13
	9
	M
	ESTUDIANTE
	3205129508
	pedrodavidher1@hotmail.com@hotmail.es

	7. RAFAEL ARTURO MONTAÑEZ HERNANDEZ
	98062762705
	27/06/1998
	16
	11
	M
	ESTUDIANTE
	3134577957
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com


	8. HUGO FRANKLIN ROZO CONTRERAS
	
	5/02/1998
	16 
	11
	M
	ESTUDIANTE
	3133099370
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com


	9. SEBASTIAN ANDRES YANDE 
	1005039532
	JULIO/11/2000
	14
	9
	M
	ESTUDIANTE
	3153349608
	Sebasyande2000@gmail.com


	10. LAGUADO CORTEZ JHONY ESTEVAN
	
	05/12/2000
	14
	10
	M
	ESTUDIANTE
	
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com


	11. ADRIANA RINCON LINDARTE
	1193553072
	26/01/2000
	14
	10
	F
	ESTUDIANTE
	
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com


	12. GUSTAVO ANDRES PARADA SAYAGO
	
	0
7/06/1999
	15
	10
	M
	ESTUDIANTE
	3103074425
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	13. ANGIE PAOLA SAUREZ GUERRERO
	
	16/06/1999
	15
	10
	F
	ESTUDIANTE
	3142155167
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	14.  LOPEZ GUERRERO JEAN CARLOS
	
	22/10/2000
	14
	9
	M
	ESTUDIANTE
	3132646242
	jeancarloslopeztorcoroma@gmail.com


	15.  FABIO FABIAN HERNANDEZ ORTEGA
	
	DIC/21/1998
	15
	9°
	M
	
	3132852488
	fabo-fabian@hotmail.com

	16. PEREZ VELANDIA ANDREA JULIETH
	1004910256
	18/02/2001
	14
	9
	F
	ESTUDIANTE
	3108098440
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	17. ANDREA NATALY MONCADA PARRA
	
	28/07/1999
	15
	10
	F
	ESTUDIANTE
	3164367969
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	18. LUIYIN ANDRES COGOLLO
	
	01/03/2000
	14
	10
	M
	ESTUDIANTE
	3107957291
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	19. WILMER STEIVAN QUINTERO
	98020169605
	01/02/1998
	16
	10
	M
	ESTUDIANTE
	3107573367
	navegadoresdelfuturo@hotmail.com

	20. PEREZ REY MONICA JUDITH
	1005035544
	02/07/2001
	13
	9
	F
	ESTUDIANTE
	3118653925
	monyu2001@hotmail.com


MAESTROS ACOMPAÑANTES

	Nombre del maestro / Coinvestigador
	Edad
	Género
	Experiencia en el área del conocimiento

	DIEGO ARIEL MENDOZA BERBESI
	49
	M
	TECNOLOGIA E INFORMATICA

	Identificación:
	5440561
	Email:
	arimen21@hotmail.com

	Celular:
	3144223518
	Área de formación:
	TECNOLOGIA E INFORMATICA

	Título profesional:
	ESPECIALISTA: PROYECTOS INFORMATICOS
	Fecha nacimiento:
	DIA: 21
	MES12
	AÑO1964


	3. Bitácora # 1
	 
	 
	 
	
 
	 Fecha inicio:  
	JULI0
	28
	2014
	Fin:
	
	
	

	Dé cuenta del proceso que hubo en su institución para conformar el grupo de investigación

	La revolución tecnológica de la época  contemporánea ha llevado al ser humano a transformar sus actividades diarias de una manera drástica. Es así como por ejemplo, en 

el ámbito de la educación, los métodos de enseñanza varían en diversidad en cuanto al uso de herramientas que faciliten la labor del docente, y al estudiante, que conviertan al estudiante en un axplorador e investigador en todos los procesos tecnológicos en especial los sociales y productivos es de el área de gestión académica y teniendo en cuenta los parámetros de la evaluación institucional se analizó la pertinencia de la creación de grupos de investigación en la  institución educativa. El proceso para la conformación del grupo de investigación inicia desde una socialización. Se le expuso el material de apoyo facilitado por la CUN, enfatizando en las diferentes opciones en líneas de investigación. Los estudiantes fueron seleccionando las que más le llamaron la atención.  Luego cada uno expuso las razones por las cuales tenía la intención parte del equipo. En un segundo encuentro se les socializó las líneas de investigación que más habían tenido aceptación entre el grupo. Se hizo una nueva discriminación donde todos expusieron sus razones por las cuales preferían ese tema. Al llegar a un consenso se definió la línea de investigación relacionada con Ciencias de la computación, robótica, automatización, electrónica y sus aplicaciones. En el tema desarrollo del software. Se definió el nombre, logo, lema y tema. A usar en el proceso, donde se describe posteriormente.


	

	Explique cuáles fueron los motivos que lo llevaron a participar en Ondas

	Me motiva participar en ondas, debido a la importancia que representa para los estudiantes y docentes indagar y cuestionar temas de impacto para nuestro entorno, que los podemos abordar mediante el uso de las tecnologías de la información y comunicación, explorar el mundo de los estudiantes en potencia y curiosidad hacia los desconocido, desde la parte tecnológica los estudiantes demuestran curiosidad por indagar en los procesos productivos y de desarrollo del software y aplicaciones, de uso impactante en nuestro medio social en especial en los computadores y dispositivos electrónico como Smartphone y celulares, el  uso de aplicaciones y sistemas. También me sirve de gran apoyo y soporte en mi área de desempeño. Donde podemos crear y explorar nuevos interrogantes y paradigmas, crear contenidos digitales para el uso y soporte de la investigación.

	

	Breve reflexión sobre el grupo de investigación por parte del Maestro / coinvestigador

	El grupo de estudiantes seleccionado es un grupo de adolescentes entre los 14 y 17 años, en el grado de escolaridad  8, 9 y 10. Sus comportamientos son variables, unos  tímidos, poco participativos y se les dificulta el hablar en público. Presentan gran curiosidad por el tema y el proyecto, les gusta la tecnología,  tienen en común su gran deseo de aprender, la voluntad de participar y de vivir experiencias novedosas. Les  encanta y son curiosos por los software de uso libre y aplicaciones, Pretendo descubrir sus capacidades, sus talentos y darles la oportunidad de demostrarse a sí mismos que si son importantes y que el colegio los tiene en cuenta, y de igual manera desarrollar sus competencias tecnológicas e investigativas y de consulta  y apuntar hacia el desarrollo de habilidades  de indagación, innovación y emprendimiento.


	NOMBRE GRUPO: NAVEGADORES DEL FUTURO
LOGO: ROSA DE LOS VIENTOS: CON NOMBRE DEL GRUPO Y LEMA: Que representa el rumbo y orientación hacia un mundo rico en tesoros de conocimiento, y paradigmas hacia la exploración indagación y cuestionamiento de saberes.
TEMA: CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN, ROBOTICA Y SUS APLICACIONES (DESARROLLO DEL SOFTWARE.). uso de las TIC’S.
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